
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570703

PORTARIA: 451/2013
Objetivo: Conduzir ADL’S ao referido municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3213790/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº 823/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570074

PORTARIA Nº 823/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 082/2013 – GSA, de 
12/08/2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
13/08/2013 a 11/09/2013, o gozo de férias da servidora TAYSE 
DE ANGELINS CARDOSO ARAÚJO, matrícula nº. 5894484/1, 
Secretário de Diretoria, anteriormente concedidas para o 
período de 17/12/2012 a 15/01/2013, conforme PORTARIA Nº. 
888/2012, de 06/12/2012, publicada no DOE n° 32.295, de 
07/12/2012, referente o período aquisitivo 2011/2012. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº. 750/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570225

PORTARIA Nº. 750/2013, DE 02 DE AGOSTO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 745/2013 – DIP, datado de 
30/07/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, matrícula 
n°. 80845785/3, como fiscal do Contrato n° 36/2013, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e a 
EMPRESA EM CONSTRUÇÕES - EIRELLI, cujo objeto é a execução 
de obras emergenciais para a implantação de uma Unidade de 
Captação de Água da Cidade de Chaves/PA. 
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº. 751/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570242

PORTARIA Nº. 751/2013, DE 02 DE AGOSTO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 746/2013 – DIP, datado de 
30/07/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, 
matrícula nº. 57191296/1, como fiscal do Contrato n° 035/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Associação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da 
Amazônia - ABRADESA, cujo objeto é a elaboração do Projeto 

Executivo da Avenida Perimetral (2ª etapa), na Cidade de Belém/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº. 824/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570630

PORTARIA Nº. 824/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 143930A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença para tratamento de saúde, 
no período de 01/08/2013 a 10/08/2013, à servidora SELDA 
SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57188588/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada nesta SEIDURB, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº. 825/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570662

PORTARIA Nº. 825/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 275/2013 – NCC, datado de 
12/08/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 26/08/2013 a 24/09/2013, à servidora NEIMA DAS MERCÊS 
VEIGA DE CASTRO, Assistente Administrativo, matrícula n°. 
73504179/1, referente ao período aquisitivo de 01/07/2012 a 
30/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 826/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570689

PORTARIA Nº 826/2013, DE 19 DE AGOSTO DE 2013. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 194/2013 - DDI, 
de 13/08/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
13/08/2013, o gozo de férias da servidora AURICÉLIA 
MEDEIROS DAS NEVES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, matrícula nº. 773603/3, concedidas através da 
PORTARIA Nº 335/2013, de 02/05/2013, publicada no DOE nº. 
32.390, de 06/05/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570249

PORTARIA Nº 701/2013 – CAF de 14/08/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora SUZANA CARVALHO LOBÃO, 
matrícula nº 107808/1, Diretora de Normatização e Fiscalização, 
para responder pelo Diretor Geral, no período de 22/08/2013 
a 23/08/2013. antonio bentes de figueiredo neto-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570251

PORTARIA Nº 700/2013 – CAF de 14/08/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS FILHO, 
matrícula nº 57192333/1, Assessor Jurídico, para responder pelo 
Diretor Geral, no período de 20/08/2013 a 21/08/2013. antonio 
bentes de figueiredo neto-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570254

PORTARIA Nº 699/2013 – CAF de 14/08/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, 
matrícula nº 54181538/1, Diretora de Controle Financeiro e 
Tarifário, para responder pelo Diretor Geral, no dia 19/08/2013. 
antonio bentes de figueiredo neto-Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570681

PORTARIA Nº 695/2013 – CAF de 19/08/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, VICENTE OTONIEL NASCIMENTO DA SILVA, 
matrícula n°. 5899253/1, ocupante do cargo de Motorista, no 
período de 01/08/2013 à 30/08/2013, referente ao exercício 
de 2012/2013. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 
01/08/2013. WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA-Diretora Geral 
em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570683

PORTARIA Nº 696/2013 – CAF de 19/08/2013. A Diretora 
Geral em exercício da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições; RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE, matrícula nº 57173518/1, ASSISTENTE 
TÉCNICO EM REGULAÇÃO II, para responder pela Gerência de 
Grupo Técnico de Ouvidoria – GTO, nos dias 20 e 21 de agosto 
de 2013. WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA-Diretora Geral em 
exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 570190

Contrato: 68
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para 
Revisão de Planos Diretores de Água e Esgoto do Município de 
Belém, Estado do Pará, 
Valor Total: 137.400,00
Data Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 22/09/2013
Convite: 22/2013
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SPTelefone: 1151032013 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570068

PORTARIA: 257
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZABETH DE CARVALHO MELO             Gerente Executiva         27200       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
16122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
16122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
16122129745340000    0261000000          339039              1.500,00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 258/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570078

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº002/2013- 
CTCE, que deu origem ao Processo nº 2013/379762, referente 
a solicitação de prorrogação de prazo da PORTARIA Nº 
132/2013-PRESI, conforme exposto pela Comissão de Tomadas 
de Contas Especial.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR  a prorrogação de prazo por mais 120 (cento e 
vinte) dias a contar do dia 20 de junho de 2013.


